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Asemakaavan muutos 11. kaupunginosa Kukanniemi,
kaavaehdotusvaihe 19.10.-20.11.2017

Lausunto Lapin ELY – keskus 21.11.2017 Vastine

Kun yleiskaavaa alueelle aikoinaan
aloitettiin laatimaan (tekninen
lautakunta 14.2.2000) on tilanne alueella
ollut lähtökohdiltaan aivan toisenlainen.
Yleiskaava hyväksyttiin
kaupunginvaltuustossa 7.10.2002.
Yleiskaavan hyväksymisen jälkeen on
alueelle myönnetty ensimmäinen
maisematyölupa, jonka johdosta aluetta
on muokattu jo vuosien 2005 ja 2006
aikana. Vuonna 2016 on alueelle
myönnetty toinen maisematyölupa jonka
osalta aluetta on edelleen muokattu.
Alueelta on jo aiemmin purettu siellä
olevat rakennukset. Voitaneen siis
todeta, että alueen luonne ja tila on
muuttunut alueelle laaditun yleiskaavan
jälkeen todella huomattavasti sekä jo
aiempien vuosien osalta merkittävästi ja
myös ennen vireille tullutta alueen
asemakaavoitusta.

Alueen rantoja on rakennettu, maa-
alueita muokattu, maata nostettu,
tasoitettu, puita kaadettu sekä istutettu
alueelle uutta nurmialuetta jne..
Kaavaselostuksessa on tuotu asia mm.
valokuvin esille. Täten voidaankin kysyä,
onko 15 vuotta aiemmin hyväksytty
aluetta koskeva yleiskaava ajantasainen
nykyisen kaupungin kehityksen osalta.
Tällaista muutosta vaaditaan mm.
elinkeinoelämän muutostarpeilla, josta
mainitaan esim. maankäyttö- ja
rakennuslaissa asemakaavojen
pitämisestä ajan tasalla.

Yleiskaavan tavoitetila on myös tullut
vastaan 2015. Myös se, että onko pienen
yksittäisen alueen osalta perusteltua
ensin muuttaa yleiskaavaa, kun se pitäisi
päivittää koko kaavan osalta nykytilaa
vastaavaksi (MRL 54 § ”Hyväksyttävä
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eroavaisuus yleispiirteisestä kaavasta”).

Korttelialueen rakennusaloilla maanpinta
vaihtelee pohjakarttatarkastelun osalta
HQ 1/100 + 76.98 m n. -1 metristä + 0.4
m:n. Poikkeuksena ns. ranta-saunan
rakennusalalla pieni osa vaatii n. 1,5 m:n
täyttöä. Mutta tässä tapauksessa on
hyvin epätodennäköistä, että varsinaista
rakennuksen rakentamista tultaneen
näin lähelle rakennusalan rajaa
rannanpuolelle toteuttamaan.

Kyseiset täytöt/leikkaukset Kukanniemen
alueen rakennusaloilla eivät poikkea
normaalista rakentamisesta, kun sitä
verrataan kaupunkirakentamisen
toteuttamiseen yleisesti maanpinnan
muokkauksen/pengerryksen osalta.

Alueen suunnittelu on edellyttänyt, että
siinä otetaan huomioon valtakunnalliset
alueidenkäyttötavoitteet, koska alue on
Kaajaanintien liikennemelun välittömässä
läheisyydessä. Myös tulevaisuuden
tulvavaara on huomioitu alueen
suunnittelussa. Asemakaavan muutoksen
selostuksessa on mainittu sekä tuotu
esille valtakunnallisten
alueidenkäyttöperiaatteiden
huomioiminen, vaihtoehdot ja
vaikutukset havainnekuvineen nykyiseen
tilanteeseen verraten.  Kaavan selostus ei
ole osa kaavaa vaan se sisältää keskeisen
aineiston päätöksen perustelemiseksi.
Tämän kaavan laadinnassa on lain
tavoitteet ja sisältövaatimukset otettu
kaavan tekemisen lähtökohdaksi. Kaavan
osalle on laadittu tarvittavat selvitykset.

Kaupunkikuvalliset ja
ympäristönäkökohdat on pyritty
ottamaan ensisijaisesti huomioon alueen
sijainnin ja luonteen vuoksi.
Rakentamisen määrä on suhteutettu
alueelle soveltuvaksi ja ympäröivät ranta-
alueet jätetty tarkoituksella
virkistysalueeksi pois lukien alueen
itäinen ranta-alue. Aluetta on vahvistettu
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ja muokattu maisematyöluvalla.

Asemakaavan muutoksessa on käytetty
samaa rakennusalan maanpinnan
vähimmäiskorkeusmääräystä kuin muissa
aiemmissa hyväksytyissä kaupungin
kaavoissa (tulevaisuuden HQ 1/100
tulvaraja).

Kaavaselostuksessa sivulla 18 kohdassa
5.2. on tuotu yksiselitteisesti esille
tulevaisuuden tulvavaaran HQ 1/100
merkitys ja mille tasolle maanpinta on
vähintään määriteltävä rakentamista
ajatellen. Myös kaavakartalla sekä
määräyksissä on tuotu esille ja yksilöity
alin rakentamistaso joka on myös sama
kuin tulevaisuuden tulvavaaran HQ 1/100
korkeus +76.98 m N2000 tasolla. Myös
rakennusaloille on kyseinen korkeustaso
osoitettu (+76.98). Pengerryksen/täytön
osalta on myös määräys joka
mahdollistaa 0.5 m korotuksen. Alimpien
kastuvien rakenteiden osalta on myös
osoitettu määräys mille tasolle alimmat
kastuvat rakenteet on vähintään
sijoitettava.

Kaavakarttaan sekä kaavamääräyksiin on
osoitettu alueen tulevien rakennusten
enimmäiskerrosluku (II). Myös
havainnekuvat on pyritty laatimaan niin,
että se vastaa havainnekuvien
pohjakartan osalta rakennusten
enimmäiskerroslukua/korkeutta.

Pelastusteitä ei asemakaavoissa merkitä.
Pelastustiet määritellään
rakennuslupavaiheessa asemapiirroksin
(MRL 156 §). Kiinteistöjä velvoittaa
sisäasianministeriön asetus pelastustien
merkitsemisestä (Pelastuslaki 468/2003).

Voimassa olevassa kaavassa on osoitettu
kulkuyhteys Kajaanintieltä
korttelialueelle. Korttelialueen
suunnittelulla meluesteen toteuttaminen
ei estä liikennöinnin toteuttamista
korttelialueelle tai korttelialueella.
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Korttelialueen sisäinen liikennöinti
ratkaistaan rakennuslupavaiheessa.
Alueella olevat ajoväylät ovat pääasiassa
jo toteutettu alueelle aiemmin nyt
laadittavana olevan kaavan
rakennusalojen välille (kts.
kaavaselostuksen valokuvat). Myös
maanpinta ko. alueilla on
pohjakarttatarkastelun mukaan alueen
korkeimpia kohtia jolloin mitään
merkittävää pegertämistä ei ole tarve
suorittaa.

Asemakaavan muutoksen yhteydessä
alueelle on laadittu meluselvitys jossa on
yksiselitteisesti osoitettu meluntorjunnan
tarve sekä tapa miten alueen
liikennemelu saadaan torjuttua.
Kaavakarttaan on osoitettu
ympäristöministeriön maankäyttö- ja
rakennuslain asetuksen mukainen
kaavamääräys jossa osoitetaan
selvityksen mukainen likimääräinen
meluesteen sijainti sekä korkeus. Kun
alueen toteuttamista varten haetaan
rakennuslupaa, niin silloin pitää alueelle
10.2.2017 laadittua meluselvitystä ja
siinä esitettyä toimenpidettä toteuttaa
jotta viereisen liikenteen liikennemelun
kantautuminen saadaan estettyä
alueelle. Meluesteen malli, muoto,
materiaali sekä sen lopullinen
sijoittaminen on mahdollista määrittää
vasta, kun alueelle haetaan
rakennuslupaa josta selviää rakennusten
todellinen määrä ja sijoittelu alueella.

Alueen kaavoituksessa Kemijoen
puoleinen ranta-alue on osoitettu
virkistysalueeksi jolla on haluttu turvata
ranta-alueen maisemallinen merkitys niin
kuin yleiskaavassakin on ollut tarkoitus.

Kaupunkikuvallinen merkitys on pyritty
osoittamaan alueelle laadituilla
havainnekuvilla sekä tukemaan
Kukanniemen kaavoitusta niin hyvin kuin
se vain nykytekniikalla on ollut
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mahdollista.

Havainnekuvilla, valokuvilla ja muilla
argumenteilla on haluttu tuoda kaavan
tueksi alueen rakenteellinen muutos
jotta kaupungin asukkaat sekä kaavasta
päättävät elimet pääsisivät
mahdollisimman hyvin selville alueen
nykyisestä tilasta ja tulevasta käytöstä.

Alueen kaavoitusprosessi on myös
edennyt vireilletulosta valmisteluvaiheen
kuulemisen sekä sen jälkeen
ehdotusvaiheeseen maankäyttö- ja
rakennuslain mukaisesti.
Kuulemismenettelyjen,
nähtävilläpitovaiheiden sekä
päätöksenteon osalta ei kuntalaisilla, eikä
päätöksentekijöillä ole ollut
hankkeen/kaavoituksen osalta mitään
sanottavaa. Tällöin voidaan todeta, että
kaikilla osallisilla on ollut hyvät
vaikutusmahdollisuudet, kun oman
ympäristönsä kehityssuuntia on
prosessissa suunniteltu. Myös
vaikutusmahdollisuudet ovat tulleet
hyvin huomioiduksi ja koko kaavoituksen
menettelyprosessi on ollut maankäyttö-
ja rakennuslain mukainen.

Johtopäätöksenä voitaneen todeta, että
tehdäänkö kaavaehdotukseen
muistutuksia tai tulevasta
kaavapäätöksestä valituksia, vaikuttavat
merkittävästi juuri kaavan
perusselvitykset ja suunnitelmien laatu.
Riittävien selvitysten tekeminen, ei
ylimitoittaminen, osallistumisen ja
vuorovaikutuksen järjestäminen hyvällä
tasolla on vienyt alussa aikaa, mutta on
tehnyt mielipiteiden ja muistutusten
antamisen tarpeettomaksi.


